Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Pavel Longin

Okolnosti vylučující protiprávnost a činnost lékaře

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce:

Prof. JUDr. Dagmar Císařová, DrSc.

Katedra:

Centrum zdravotnického práva

Datum vypracování práce:

Duben 2010

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Praze dne 30. dubna 2010

ÚVOD

Problematiku okolností vylučujících protiprávnost, vztahujících se ke specifické oblasti zdravotnictví, jsem si zvolil zejména z toho důvodu, že se jedná o okruh otázek a problémů souvisejících s životem a zdravím, jakožto nejvyšších právem chráněných hodnot. Z povahy věci se tedy jedná o právní vztahy, které se týkají každého z nás. Každý člověk se totiž během svého života dostane do situace, kdy z důvodu nemoci, úrazu či prevence, navštíví konkrétní zdravotnické zařízení a v tomto momentě nutně vstupuje do medicínsko-právních vztahů. Jedná se zejména o vztah lékař – pacient. Tento vztah neměl vždy stejnou podobu či koncepci. Například v poválečném období až do roku 1989 u nás převládala koncepce tzv. paternalistického vztahu lékař – pacient. Lékař vystupoval ve vztahu k pacientovi jako nadřazený subjekt, zastupující zájmy státního zdravotnictví. Jednal v souladu s tehdejší doktrínou direktivně podobně jako orgán státní správy. Medicínské právo bylo v této době zejména z uvedeného důvodu chápáno jako součást správního práva. Pacient v tomto nerovném vztahu prakticky neměl možnost s lékařem diskutovat jeho pokyny a rady týkající se léčení. Tato koncepce v našich podmínkách doznívala až do přijetí Úmluvy o biomedicíně, které představovalo zásadní změnu zejména ve vztahu lékař – pacient. Na základě zmíněné Úmluvy se změnila dosavadní koncepce tzv. paternalistického vztahu lékař – pacient na vztah partnerský či klientský, který se vyznačuje zejména rovnoprávností obou subjektů a důrazem na ochranu pacientovy vůle se svobodně a na základě předchozího informovaného souhlasu rozhodnout, zda konkrétní lékařský zákrok podstoupí či nikoliv. Tato koncepce je základem pro poskytování současné zdravotnické péče v České republice.

Moje diplomová práce je rozdělena do 3 kapitol, ve kterých se snažím nastínit zásadní aspekty okolností vylučujících protiprávnost, které mohou nastat v souvislosti s výkonem povolání lékaře. V první kapitole se věnuji vnitrostátním pramenům medicínskému právu, které přímo souvisejí s problematikou činnosti lékaře a s okolnostmi, při nichž je vyloučena protiprávnost lékařova jednání.

Ve druhé kapitole se zabývám pojmem okolnost vylučující protiprávnost obecně podle trestního práva hmotného. Druhý oddíl této kapitoly věnuji jednotlivým okolnostem vylučujícím protiprávnost, které jsou specifické pro oblast zdravotnictví. S vědomím toho, že o každé z těchto jednotlivých okolností by bylo možno napsat samostatnou monografii, je kladen větší důraz na objasnění problematiky lékařského zákroku, přípustného rizika a lékařského experimentu. Krajní nouze, jako nejobecnější z okolností vylučující protiprávnost,

je zmíněna pro úplnost. O problematice tzv. informovaného souhlasu byla již napsána a obhájena samostatná práce. Z tohoto důvodu i z důvodu omezeného rozsahu pro vypracování této mé diplomové práce se pojmem informovaného souhlasu podrobně nezabývám.

Ve třetí kapitole se věnuji právní úpravě činnosti lékaře, zejména podmínkám pro výkon povolání lékaře a problémům, ke kterým dochází v případě nezdaru lékařského zákroku. V prvním oddíle této kapitoly se zabývám jednotlivými právními předpisy, které obsahují ustanovení na ochranu zdravotnických pracovníků při výkonu jejich povolání, zejména z titulu porušení či ohrožení zájmů, které jsou chráněné trestním zákonem, a z titulu ochrany osobnosti podle občanského zákoníku. Ve druhém a třetím oddíle se zabývám pojmem lege artis, pojmem vitium artis a non lege artis. v posledním oddíle pojednávám o specifické zdravotnické oblasti resuscitace a intenzivní péče.

Na závěr tohoto úvodu bych chtěl velmi poděkovat mé vedoucí diplomové práce, paní Prof. JUDr. Dagmar Císařové, DrSc. za vedení a odborný dohled.

V Praze, dne 30. dubna 2010

OBSAH

Úvod..... 3
----------- ---

Kapitola 1. Prameny medicínského práva

Oddíl 1.1. Zákony..... 7
------------------------ ---

Oddíl 1.2. Podzákoné právní předpisy a profesní standardy..... 9
-- ---

Kapitola 2. Okolnosti vylučující protiprávnost

Oddíl 2.1. Pojem okolnosti vylučující protiprávnost..... 12
-- ----

Oddíl 2.2. Okolnosti vylučující protiprávnost stěžejní pro oblast zdravotnictví..... 14
-- ----

2.2.1. Lékařský zákrok..... 14
----------------------------- ----

2.2.2. Krajní nouze..... 19
-------------------------- ----

2.2.3. Přípustné riziko..... 22
------------------------------ ----

2.2.4. Lékařský experiment..... 26
--------------------------------- ----

Kapitola 3. Činnost lékaře

Oddíl 3.1. Právní ochrana zdravotnických pracovníků..... 35
-- ----

Oddíl 3.2. Pojem lex artis..... 38
--------------------------------- ----

Oddíl 3.3. Pojem vitium artis, non lege artis..... 43
-- ----

Oddíl 3.4. Resuscitace a intenzivní péče..... 45
--- ----

Závěr..... 54
Seznam použité literatury..... 56
Seznam použitých zkratek..... 59
Resummé..... 60
Klíčová slova..... 62

Kapitola 1. Prameny medicínského práva

V úvodu této kapitoly je nutno předeslat, že není hlavním účelem této práce podrobně popsat problematiku pramenů medicínského práva ve své celistvosti. Cílem je zaměřit se na ty relevantní prameny práva, které se přímo vztahují k tématu této práce a jsou v textu blíže přímo citovány či je na ně odkazováno. Z důvodu omezeného rozsahu též nemůže být pojednáno o pramenech práva, které disponují vyšší právní silou než zákon, či které mají v případě rozporu aplikační přednost před zákonem. Jedná se zejména o Listinu základních práv a svobod¹, Úmluvu o lidských právech a biomedicině², mezinárodní úmluvy přijaté na poli Rady Evropy (zejm. Evropská sociální charta³), Úmluva o závodních zdravotnických službách⁴, Úmluva o právech dítěte⁵ a další.

Medicínské právo v České republice není uceleným právním odvětvím, jehož normy by byly upraveny v jednom právním kodexu, nýbrž se jedná o celý soubor právních předpisů různé právní síly. Jednotlivé předpisy medicínského práva se nacházejí zejména v odvětví práva správního, trestního, občanského a pracovního.

Oddíl 1.1. Zákony

Zákon je podle našeho právního řádu základním pramenem práva. Oblast poskytování zdravotní péče je v našich poměrech upravena mnoha prameny různé právní síly. I přes četné novelizace a výhrady je doposud stále hlavním vnitrostátním pramenem v oblasti péče o zdraví (s právní silou zákona) zákon o péči o zdraví lidu⁶. Přes skutečnost, že byl od doby

¹ Publikovaná pod č. 2/1993 Sb., ve znění pozdějších předpisů

² Úmluva na ochranu lidských práv a důstojnosti lidské bytosti v souvislosti s aplikací biologie a medicíny, publikovaná pod č. 96/2001 Sb., (dále jen Úmluva o biomedicině)

³ Publikovaná pod č. 14/2000 Sb.

⁴ Publikovaná pod č. 415/1988 Sb.

⁵ Publikovaná pod č. 104/1991 Sb.

⁶ Zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu (dále jen zákon o péči o zdraví lidu)

svého vydání již více než 50x novelizován, je v zájmu právní jistoty jak občanů - pacientů tak i lékařů jeho nahrazení novým moderním zákonem stále aktuální⁷.


[…]

o nepřijatelné řešení, jak ušetřit na úkor pacientů. Přičemž argumentováno bylo tím, že pacient má právo na péči podle nejnovějších poznatků, pokud si ji on sám nezakáže. Dále, v případě že pacient nemůže sám o své další léčbě rozhodovat, má tak učinit rodina. Lékař, podle těchto názorů, nemůže rozhodnout, co je pacientův prospěch. V neposlední řadě bylo argumentováno, že pacient má v civilizované zemi právo zemřít na přístrojích. Tato argumentace ze strany pacientů svědčí o neznalosti širších souvislostí celého problému a o nezkušenosti s faktickým výkonem klinické praxe v dotčených medicínských oborech. Takové názory mají zřejmě na mysli nebezpečí spáchání trestného činu lékařem za splnění všech podmínek trestnosti. Lze si představit zneužití, kdy lékaři buď vůbec nezahájí léčbu, nebo ji předčasně ukončí, protože je nákladná nebo protože to může být za dané situace pro ošetřující personál nejpohodlnější řešení. Opačně je ovšem i možné zneužití, kdy lékaři zatěžují umírajícího intenzivní léčbou, která je marná a zbytečná, z alibistických důvodů. Především, aby předešli možným žalobám ze strany pacientů¹³³.

Je ovšem třeba mít na paměti, že k takovému zneužití důvěry ze strany lékaře může tím více dojít v případě absence opory ve stavovském předpise, než v případě jasnějšího vymezení jak má lékař postupovat v popisovaných případech, inkorporované dnes ve zmíněném doporučení. Navíc je třeba brát v úvahu skutečnost, že pacient má právo na péči podle nejnovějších vědeckých poznatků, ovšem nikoli pouze těch technologických, ale také

¹³³ Srov.: Příhoda, P., Co když je smrt neodvratná? In: Tempus Medicorum, 3/2010, s. 7.

poznatků etických. Zde je třeba respektovat základní etické východisko, vyjádřené v čl. 4, písm. c) citovaného doporučení: „udržovat život, nikoli prodlužovat umírání“.

Závěr

Cílem této práce bylo pojednat o významném právním institutu okolností vylučujících protiprávnost, které mohou být aplikovány na specifickou oblast právní úpravy, kterou je zdravotnictví. Zpracovat tuto důležitou problematiku není možné odděleně od jiných medicínsko-právních institutů a otázek ryze právních či ryze medicínských. Za důležité jsem tedy považoval nastínit základní problémy takových institutů, jako jsou doporučené postupy odborných společností, otázky související se vztahem lékař – pacient, pojem lege artis, pojem vitium artis, non lege artis, a v posledním oddíle jsem se pokusil nastínit problémy související s poskytováním zdravotní péče na anesteziologicko – resuscitačních odděleních a odděleních intenzivní medicíny.

Při aplikaci doporučených postupů, které jsou vydávány odbornými společnostmi, se ztotožňuji s názorem, že závaznost těchto předpisů nelze přeceňovat. Je-li dán důvod postupovat jinak než uvádí doporučený postup a je-li to pro konkrétního pacienta prospěšné, je třeba odchýlný postup lékaře akceptovat za splnění podmínky náležitého zdůvodnění takového postupu a náležitého zápisu do příslušné zdravotnické dokumentace.

Za důležitý v souvislosti s tématem této práce považuji i pojem „lege artis“. Z právního hlediska je pro interpretaci a aplikaci tohoto pojmu zásadní výše citované usnesení Nejvyššího soudu, které neurčitý pojem „lege artis“ vhodně interpretuje a v zásadě bere do úvahy i přípustné riziko při výkonu lékařského povolání. Dále podporuji názor, že stanovit co je „lege artis“ není možné v obecně závazném právním předpise, ale např. v již zmíněných doporučených postupech či v závazných stanoviscích ČLK. V dalším výkladu se zabývám pojmem „vitium artis“ a „non lege artis“. Pojem „vitium artis“ soudní praxe nikdy zcela neuznávala především z toho důvodu, že podle dřívějšího pojetí byla lékařská profese chápána jako autonomní profesní společnost se stavovskými privilegii, kde právní odpovědnost neexistuje, nebo je modifikována. V souvislosti přechodem na koncepci rovnoprávného partnerského vztahu lékař pacient je pojem „vitium artis“ třeba pokládat za překonaný a právně i medicínsky nerelevantní.

Základním pojmem, který prostupuje problematiku celé diplomové práce, je pojem okolností vylučujících protiprávnost ve zdravotnictví. Základním pramenem práva, který upravuje tyto právní instituty a z kterého je nutno vycházet je „nový“ trestní zákoník. Z hlediska okolností vylučujících protiprávnost je podle mého názoru třeba hodnotit tuto právní úpravu jako zdařilou a přínosnou. Za zcela zásadní z pohledu principu právní jistoty považuji výslovnou

zákonnou úpravu svolení poškozeného a přípustného rizika. De lege ferenda by bylo jistě žádoucí lépe legislativně vymezit pojem „lékařský zákrok“ a vyjít při tom z právních názorů zde citované judikatury, které se týkají pojmu lege artis a podmínek provádění lékařského zákroku. Dále považuji za potřebné v rovině de lege ferenda upravit podmínky provádění lékařského experimentu s důrazem na úpravu této problematiky v zákoně a nikoli v podzákonném právním předpise.

Závěrem je třeba shrnout, že problematika medicínského práva a souvisejících medicínských a právních institutů prochází v poslední době velkými změnami ve stěžejních koncepcích a podmínkách poskytování zdravotní péče. Jedná se zejména o rychlý pokrok v medicíně, na který celá společnost, morálka či etika a v neposlední řadě právo někdy nestačí stejně rychle reagovat. Jako v jiných oborech lidské činnosti tak i v medicíně je nutné stále mít na paměti, že právo by mělo být účinným nástrojem fungování vztahů mezi lékařem a pacientem a nemělo by být brzdou a překážkou rozvoje moderní medicíny.
