Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta:

Pavel Longin

Téma a rozsah práce:

Okolnosti vylučující protiprávnost a činnost lékaře – 62 stránek

Datum odevzdání práce:

14.5.2010

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma je vysoce aktuální jak z hlediska vlastní činnosti lékaře, tak i s ohledem na novou právní úpravu zákona č. 40/2009 Sb. – Trestní zákoník, kde došlo ke změnám proti dosavadní právní úpravě.

2. Náročnost tématu:

Téma je vysoce náročné již s ohledem na to, že se jedná o základy trestní odpovědnosti se zvláštní zaměřením na činnost lékaře. Práce vyžaduje základní teoretické znalosti jak z trestního práva, tak z práva zdravotnického. Autor použil odpovídající metody.

3. Kritéria hodnocení práce:

Cíl práce byl splněn, autor byl při zpracování tématu velmi samostatný.

Pokud jde o logickou stavbu práce – práce má přehlednou strukturu a analýza ve vztahu k tématu je přiměřená. Úprava práce je přehledná, literatura včetně citací je dostačující. Autor uvedl i učebnice, které byly vydány v nejnovejší době. Jazyková stylistická úroveň je velmi kvalitní, jedinou vadou je, že obsah práce následuje až po úvodu, což není obvyklé.

4. Případné další vyjádření k práci:

Autor práci vhodně rozdělil, jednak na okolnosti vylučující protiprávnost jako takové – i když tady lze mít námitky proti jeho chápání okolností vylučujících protiprávnost, které považuje za stěžejní pro oblast zdravotnictví /celkem 20 stran/.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Autor by si měl všimnout okolností vylučujících protiprávnost, které se týkají činnosti lékaře i z hlediska toho, zda nejde o výkon povolání a dále by měl podrobněji rozebrat lékařský experiment.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě: práci doporučuji k obhajobě

7. Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře /2/

V Praze dne: 17. května 2010

Prof. ~~JUDr. Dagmar Čisarová, BSc.~~
vedoucí diplomové práce